
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 800– Páginas 02 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200084. ORIGEM: CHAMADA PÚBLICA Nº 
002/2020 
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200086.ORIGEM:CHAMADA PUBLICA Nº 
002/2020 
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200085. ORIGEM: CHAMADA PÚBLICA Nº 
002/2020 
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200075. ORIGEM: PREGÃO Nº 020/2019-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200078. ORIGEM: PREGÃO Nº 020/2019-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200081. ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
005/2020 
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200082. ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
006/2020 
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200083. ORIGEM: PREGÃO Nº 034/2019- SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200087. ORIGEM: PREGÃO Nº 042/2019-SRP 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 20200084. ORIGEM: CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2020. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: 
UNIÃO DE MORADORES DO POVOADO CANTO DOS BOIS . OBJETO: Aquisição 
de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar 
Rural ou suas organizações, visando atender as necessidades da Alimentação 
Escolar dos alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino, para o exercício 
de 2020.VALOR TOTAL: R$ 239.270,00 (duzentos e trinta e nove mil, duzentos 
e setenta reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 
0103.123060027.0.044 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - 
PNAE, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 239.270,00. VIGÊNCIA: 18 de 
Fevereiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 18 de 
Fevereiro de 2020. DOMINGOS THIAGO BRAZ DE CARVALHO – Secretario 
Municipal de Educação. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 20200086.ORIGEM:CHAMADA PUBLICA Nº 002/2020. 
CONTRATANTE:SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO. CONTRATADA: 
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA VILA RIBEIRO. 
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e 
Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, visando atender as 
necessidades da Alimentação Escolar dos alunos matriculados na Rede 
Municipal de Ensino, para o exercício de 2020.VALOR TOTAL: R$ 178.860,00 
(cento e setenta e oito mil, oitocentos e sessenta reais). PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0103.123060027.0.044 Manutenção do 
Programa de Alimentação Escolar - PNAE, Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 
178.860,00. VIGÊNCIA: 18 de Fevereiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. 
DATA DA ASSINATURA: 18 de Fevereiro de 2020. DOMINGOS THIAGO BRAZ 
DE CARVALHO – Secretario Municipal de Educação. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20200085. ORIGEM: CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2020. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: 
COOPERVAG-COOPERATIVA AGROEXTRATIVISTA DOS PEQUENOS 
PRODUTORES RURAIS DE VARGEM GRANDE. OBJETO: Aquisição de Gêneros 
Alimentícios da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural ou suas 
organizações, visando atender as necessidades da Alimentação Escolar dos 
alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino, para o exercício de 
2020.VALOR TOTAL: R$ 696.770,00 (seiscentos e noventa e seis mil, 
setecentos e setenta reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 
Atividade 0103.123060027.0.044 Manutenção do Programa de Alimentação 
Escolar - PNAE, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 696.770,00. VIGÊNCIA: 18 de 
Fevereiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 18 de 

Fevereiro de 2020. DOMINGOS THIAGO BRAZ DE CARVALHO – Secretario 
Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 20200075. ORIGEM: PREGÃO Nº 020/2019-SRP. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 
CONTRATADA(O): ANTONIO M L DA SILVA & CIA LTDA-EPP. OBJETO: O 
presente Contrato tem como objeto a Contratação de Empresa para 
Manutenção Corretiva de Ar Condicionados e Serviços de Instalações em 
Apoio as Atividades da Secretaria Municipal de Administração de Vargem 
Grande/MA.VALOR TOTAL: R$ 33.438,00 (trinta e três mil, quatrocentos e 
trinta e oito reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 
0102.041220001.0.003 Manutenção da Secretaria de Administração , 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.17, no valor de R$ 33.438,00. VIGÊNCIA: 19 de 
Fevereiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 19 de 
Fevereiro de 2020. FRANCISCO FERREIRA LIMA FILHO - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 20200078. ORIGEM: PREGÃO Nº 020/2019-SRP. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. CONTRATADA(O): 
ANTONIO M L DA SILVA & CIA LTDA-EPP. OBJETO: O presente contrato tem 
como objeto a Contratação de empresa para Manutenção Corretiva de Ar 
Condicionados e Serviços de Instalações em Apoio as Atividades da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Vargem Grande/MA. VALOR TOTAL: R$ 
34.140,00 (trinta e quatro mil, cento e quarenta reais). PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0104.101220001.0.008 Manutenção da 
Secretaria de Saúde e Saneamento , Classificação econômica 3.3.90.39.00 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.17, no valor de 
R$ 34.140,00, FONTE: 0102000000. VIGÊNCIA: 19 de Fevereiro de 2020 a 31 
de Dezembro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 19 de Fevereiro de 2020. 
CARLA NICOLY MESQUITA DE MESQUITA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 20200081. ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2020-
ED.CONTRATANTE: FUNDO DESENV. EDUCACAO DO ENSINO BASICO. 
CONTRATADA(O): INSTITUTO FARINA DO BRASIL. OBJETO: Locação de Imóvel 
situado  à Praça São Sebastião, s/n, Centro , destinado ao  Funcionamento da 
Escola São José Operário de Interesse da Secretaria Municipal  de 
Educação.VALOR TOTAL: R$ 57.321,00 (cinquenta e sete mil, trezentos e vinte 
e um reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 
0110.123610027.0.029 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 40%, 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.10, no valor de R$ 57.321,00, FONTE: 0119000000. 
VIGÊNCIA: 19 de Fevereiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DATA DA 
ASSINATURA: 19 de Fevereiro de 2020. DOMINGOS THIAGO BRAZ DE 
CARVALHO - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 20200082. ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2020-
ED. CONTRATANTE: FUNDO DESENV. EDUCACAO DO ENSINO BASICO. 
CONTRATADA(O): INSTITUTO FARINA DO BRASIL. OBJETO: Locação de Imóvel 
situado à Avenida Castelo Branco, s/n, Centro, destinado ao  Funcionamento 
da Escola Iracy Silva Pereira de interesse da Secretaria  Municipal de 
Educação.VALOR TOTAL: R$ 18.552,60 (dezoito mil, quinhentos e cinquenta e 
dois reais e sessenta centavos). PROGRAMA DE TRABALHO.: Exercício 2020 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 800– Páginas 02 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 2 

Atividade 0110.123610027.0.029 Manutenção do Ensino Fundamental - 
FUNDEB 40%, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.10, no valor de R$ 18.552,60, FONTE: 
0119000000.VIGÊNCIA: 19 de Fevereiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. 
DATA DA ASSINATURA: 19 de Fevereiro de 2020. DOMINGOS THIAGO BRAZ 
DE CARVALHO- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 20200083. ORIGEM: PREGÃO Nº 034/2019- SRP. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA(O): J 
W S PRAZERES – ME. OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento de 
Suprimentos e Material Permanente de Informática destinados a Secretaria 
Municipal de Educação do município de Vargem Grande/MA.VALOR TOTAL: 
R$ 9.573,00 (nove mil, quinhentos e setenta e três reais). PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0103.123610027.0.078 Aquisição de 
Equipamentos e Material Permanente - Salário Educação , Classificação 
econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 
4.4.90.52.35, no valor de R$ 9.573,00. VIGÊNCIA.: 20 de Fevereiro de 2020 a 
31 de Dezembro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 20 de Fevereiro de 2020. 
DOMINGOS THIAGO BRAZ DE CARVALHO - Secretário Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 20200087. ORIGEM: PREGÃO Nº 042/2019-SRP. 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. CONTRATADA: 
MAURICIO ARTUR BARBOSA FREIRE – ME. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada para Fornecimento de Lanches e Refeições para a Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social de Vargem Grande-
MA.VALOR TOTAL: R$ 64.200,00 (sessenta e quatro mil, duzentos reais). 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0113.082440026.0.146 
Manutenção do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV , 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 21.400,00, Exercício 2020 Atividade 
0113.082440026.0.148 Manutenção do CRAS - PBF  , Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, 
no valor de R$ 17.120,00, Exercício 2020 Atividade 0113.082440018.0.156 
Manutenção do IGDBF  , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de 
terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 12.840,00, 
Exercício 2020 Atividade 0113.082430002.0.134 Manutenção do PRIMEIRA 
INFÂNCIA NO SUAS - Programa Criança Feliz , Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, 
no valor de R$ 12.840,00. VIGÊNCIA: 20 de Fevereiro de 2020 a 31 de 
Dezembro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 20 de Fevereiro de 2020. MARIA 
OLENE OLIVEIRA BARROS, Secretária Municipal de Assistência Social. 

 


